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Abstrakt

Cílem této práce je objasnění postavení bilingvismu na sociálních sítích

prostřednictvím výzkumu uţívání angličtiny mezi českými uţivateli sociální sítě

Facebook. Teoretická část se věnuje teoretickému ukotvení konceptu bilingvismu,

komunikaci v prostředí nových médií a jejím specifikům a zasazuje téma do kontextu

předchozích výzkumů a studií. Metodou kvalitativního výzkumu za pouţití deskriptivní

analýzy textových dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů jsem získávala data o

typu bilingvismu na sociálních sítích, který jsem dále kategorizovala a dále o motivaci

uţivatelů. Výsledky přinesly zjištění, ţe bilingvismus je v tomto prostředí Facebooku

jevem přirozeným a lze rozdělit na tři základní kategorie dle přepínání kódů, míšení

kódů a výskytu anglicismů. Zvláštní kategorií je počítačově zprostředkovaná

komunikace a její vliv na vztah jazyka a uţivatele.

Abstract

The main goal of this thesis is to find and describe the evidence of bilingual

communication of English language among Czech users of the social network

Facebook. A qualitative method of both text document and semi-structured interviews

with six active users was used to describe the type of bilingualism which occurs in the

social media environment, in what situations and what is the user‟s motivation behind it.

Therefore the main theoretical approaches I focus on are bilingualism and its

place in the Czech Republic and the role of the English language in this socio-culture

context. Furthermore I study the communication in an online environment: what are the

specifications and what role does the CMC (computer-mediated-communication) play

in relationship of the language and the user. Finally, I search for previous studies in the

field of online bilingualism, social media preferably.

The results show not only the Czech users are well situated within the discourse

of English as (online) lingua franca, moreover they seem to be very active in self-

imposed code-switching into the English language. The data acquired through the

interviews helped to identify bilingualism occurs on both levels of code-switching and

code-mixing. Additionally, Anglicism‟s in the Czech language were reported widely.
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ÚVOD

Mateřský jazyk pouţíváme v sociální realitě zcela přirozeně, automaticky.

Umoţňuje nám nejen komunikovat, ale jeho prostřednictvím poznávat i sociální

prostředí a naopak – je zároveň objektem i nástrojem sociálního poznávání (Jirák,

Nekvapil, Šoltys, 1996:5)

Obdobně tomu je i v případě pokročilé znalosti druhého jazyka - spolu s akvizicí

nových jazykových kompetencí pronikáme do těch kterých sociálních, kognitivních a

obecně kulturních souvislostí. Předmětem zájmu této práce je konkrétně angličtina, a to

v prostředí sociálních sítí. Tato práce si klade za cíl zodpovědět, zda a případně kdy a

proč čeští uţivatelé Facebooku opouštějí od češtiny a komunikují v anglickém jazyce?

V případě angličtiny tato problematika získává ještě další rozměr, a to jako jazyka, který

dnes funguje jako lingua franca a v kontextu této práce také jako jazyka internetu

(Herring, 2007).
1

První, teoretická část této práce má za cíl uvedení do problematiky bilingvismu

jako takového, jeho definici a uchopení pro potřebu tohoto výzkumu a zmapování jeho

výskytu v prostředí České republiky. Ovšem protoţe jádro této práce leţí ve výzkumu

bilingvismu přímo v online prostředí, na sociální síti Facebook, ve druhé části teoretické

části této práce se snaţím o přiblíţení prostředí nových médií s důrazem na specifika

tzv. CMC komunikace a jazykové rozmanitosti a zmapování dosavadních výzkumů

přímo na poli bilingvismu ve virtuálním prostoru.

Ve druhé, empirické části této práce se věnuji výzkumu samotnému bilingvismu

mezi vybranými českými uţivateli sociální sítě Facebook. Tato práce si klade za cíl

lépe poznat a popsat výskyt anglického bilingvismu mezi českými uţivateli Facebooku

– jaká je jeho podoba a formy? Kdy a s jakou motivací k němu mezi uţivateli dochází?

S ohledem na povahu zkoumaného problému jsem zvolila kvalitativní formu

výzkumu – korpus tvoří stovky dat sbíraných v roce 2011 – 2012, které jsem dále

zpracovávala metodou obsahové analýzy. Pro získání dalších dat, především pro

pochopení motivace uţivatelů, jsem tato doplnila ještě informacemi získanými z polo-

strukturovaných rozhovorů s šesti vybranými uţivateli.

1
Vzhledem k šířce tématu a specifickému postavení angličtiny jako linguy francy jsem upustila od

výzkumného záměru zkoumat bilingvismus i dalších jazyků a zaměřím se pouze na češtinu a angličtinu.
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Závěr této práce se věnuje analýze a interpretaci získaných dat, stejně jako

konzultaci mých zjištění s teoretickou částí a předchozími výzkumy v této oblasti.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. MULTILINGVISMUS a BILINGVISMUS

Přestoţe se můţe zdát, ţe bilingvismus je ve společnosti pouze okrajovou

záleţitostí, aţ dvě třetiny světové populace ţijí v bilingvním prostředí (Morgensternová,

2011:26). Konkrétně v České republice se historicky jedná o stálý jev, kdy po několik

dekád vedle sebe koexistovala čeština a němčina a v poslední době se setkáváme zase

s pasivním, receptivním bilingvismem česko – slovenským.

Celosvětově lze sledovat narůstající trend bilingvismu nebo dokonce

multilingvismu v populaci, a to jako jeden z průvodních jevů globalizace – díky

volnému pohybu pracovních sil, kulturním a vzdělávacím výměnám ad. Vedle

globalizace je to také stále dostupnější komunikace prostřednictvím nových médií,

konkrétně sociálních sítí, co podporuje multilingvismus - tomuto tématu se dále věnuji

v kapitole 1.2.

1.1.1. Definice bilingvismu a multilingvismu

Protoţe bilingvismus a multilingvismus je značně interdisciplinární téma,

kterému se kromě sociolingvistiky
2
věnuje i psychologie, pedagogie a další společenské

vědy, je známo více platných definic, kdy kaţdá uchopuje toto téma z jiného, svého,

úhlu pohledu. Povaţuji proto za nezbytné vyjasnit chápání těchto dvou pojmů pro tuto

práci.

Jak uvádí Nekvapil, Sloboda a Wagner (2009:43), bilingvismus je v nejširším

smyslu slova „spoluexistence dvou jazyků, v případě multilingvismu se jedná o

spoluexistenci více jazyků.“ Obdobně široce definuje tyto pojmy i Macnamara

(Macnamara in Morgensternová, 2011:27): „Bilingvní jedinec je ten, který disponuje

alespoň minimální kompetencí v jiném neţ mateřském jazyce v nejméně jedné ze

základních jazykových dovedností (porozumění, mluvení, čtení, psaní).“

2
Sociolingvistika se ustavila na hranicích lingvistiky a sociologie z potřeby zachytit sociální podmíněnost

charakteru a variantnosti jazykového vyjadřování. V optimálním případě se zabývá vzájemným vztahem

mezi strukturami jazykovými a společenskými, zabývá se v podstatě čtyřmi typy determinací: zda je spol.

určována jazykem, zda je jazyk určován sociální strukturou společnosti, zda jsou jazyk a sociální

struktura společnosti určovány biologicko-genetickým vybavením člověka a zda jsou jazyk a sociální

struktura společnosti ve vztahu vzájemné determinace (Jirák, Nekvapil, Šoltys, 1996).
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Českými ekvivalenty jsou dvojjazyčnost, potaţmo mnohojazyčnost. Během

výzkumu pro tuto práci jsem zaznamenala, ţe rozšířenějším pojmem v akademické obci

je multilingvismus i v případech, kdy se jedná pouze o spoluexistenci dvou jazyků, coţ

potvrzuje i Nekvapil: „Souvisí to s uvědoměním si toho, ţe uţívání nebo znalost více

jazyků neţ pouze jednoho či dvou je v současném světě spíše pravidlem neţ výjimkou.“

Bilingvismus lze tedy chápat jako podmnoţinu multilingvismu, a ten jako pojem

nadřazený.

Pojetí multilingvismu je dále rozdělováno podle toho, zda se jedná o praktické

uţívání jazyka nebo schopností člověka. Rozlišujeme také mezi multilingvismem

jedince a celé společnosti (Nekvapil, 2009:43).

Pro účely této práce budu pracovat s pojetím bilingvismu jako praktického

uţívání jazyka, coţ v podstatě implikuje i dostatečnou míru jazykových schopností, toto

vymezení v zásadě odpovídá i definici Grosjeana: „Pod pojmem bilingvismus budeme

chápat střídavé uţívání dvou a více jazyků jedním člověkem.“ (Grosjean in


[…]


zahraničí, tak nikdy jsem nebyl na ţádný studijní nebo pracovní stáţi v zahraničí, ale to

bych jednou chtěl napravit a dostat se ven.

ZP: Jak moc jsi aktivní na Facebooku? Co u Tebe převaţuje – psaní statusů,

komentování, vkládání fotek, hudby apod., nebo pasivní „facebookování“, takţe čtení a

sledování co kdo kde napíše?

R: je to ve vlnách, dávám tam různý příspěvky nepravidelně, kdyţ mám čas, kdyţ mě

něco napadne, kdyţ čtu nějaký zajímavý článek nebo poslouchám hudbu.. zato

pravidelně čtu příspěvky svých přátel a teď kdyţ se změnil facebook a spoustu lidí

pouţívá timeline, tak si čtu i statusy kamarádů mých FB přátel – tedy těch, který já

nemám v přátelích, ale své příspěvky dávají jako public. No, a samozřejmě taky často

komentuju a občas se i hádám s přáteli přes facebook – například o politice :)

ZP: Takţe i ty máš na svém facebooku přepnuto na timeline? Jakou máš nastavenou

úroveň soukromí?

R: ano, timeline pouţívám a jsem s ním spokojen, je přehlednější...mám rád svůj profil

a to, co tam vkládám – pouţívám ho jako svůj playlist..protoţe si tam dávám hudbu,

kterou mám rád. Škoda, ţe zatím z toho nejde úplně udělat playlist, tedy vytáhnout

pouze hudbu...ale myslím, ţe na tom Mark se svým týmem v USA pracuje  A úroveň
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soukromí? Většinou to mám nastavený pouze pro svý friends, nějak nechci, aby to

viděli přátelé mých přátel. Vlastně nějaký cestovatelský alba mám public.

ZP: A proč?

R: asi proto, ţe chci, aby je vidělo co nejvíce lidí 

ZP: v jakém jazyce máš facebook?

R: v angličtině, je to přehlednější a taky některé české facebookové termíny jsou trochu

směšné a umělé, proto pouţívám angličtinu.

ZP: a v jakém jazyce píšeš statusy a příspěvky?

R: tak já to asi míchám...hodně česky, k angličtině se vlastně nějak moc

neuchyluju...max. v případě, ţe někdo z mých mezinárodních kamarádů se rozhodne mi

dát na wall nějaký vzkaz, tak odpovím taky anglicky, nebo kdyţ dávám hudbu, tak tam

připojím například zkopírovanou část slov ze songu, který tam dávám.

ZP: kdyţ tam dáš hudbu a dáš tam nějaký anglický text a reaguje Ti na to nějaký český

kamarád, tak v jakém jazyce to komentuje?

R: hodně mých kamarádů tu hudbu hlavně lajkuje, moc nekomentují... občas to někdo

z mých českých přátel okomentuje, ale teď si nevzpomínám ten jazyk, který

pouţívají..asi jak češtinu, tak i angličtinu..jak kdo jak kdy.

ZP: Jak je to u Tebe, kdyţ komentuješ cizí statusy a příspěvky, jaký pouţíváš jazyk?

R: já se snaţím odpovídat v jazyce, v jakém je ten příspěvek..u cizinců to je jasné, tam

pouţívám angličtinu, kdyţ je to Čech nebo Slovák, tak pouţívám vlastně i češtinu..ale

to je větštinou jen v případě, kdy to nevadí...anebo třeba kdyţ je ten vzkaz určený pouze

tomu, kdo dal ten příspěvek.

ZP: A co říkáš na konverzaci, kdy dva Češi se baví veřejně a oba dva pouţívají

angličtinu. Setkal jsi se s tím někdy?

R: ano, to občas vídám a občas takto taky komunikuju... no, z mýho pohledu tam můţe

být spoustu důvodů, proč ty lidi tak komunikují..například chtějí do toho zapojit

(alespoň pasivně) mezinárodní okolí? Například kdyţ kamarád hledal v Paříţi nějaké

bydlení, tak ten příspěvek mířil hlavně na jeho kamarády z Paříţe..a proto já jsem

odpovídal v angličtině, aby byli všichni v obraze. Dalším důvodem pouţívání angličtiny

můţe být třeba jen trénink jazyka?

ZP: Pouţíváš anglicismy ve svých statusech?

R: ano, asi jo..pouţíval jsem je uţ před facebookem..například wow, asap, WTF..díky

facebooku uţ normálně pouţívám termíny jako je tegování, postování a hodně taky

sharuju.

ZP: Takţe tyto přejatá slova pouţíváš i v jiných formách komunnikace jako emaily,

smsky, běţná konverzace?

R: tak pokud je to moţný a vhodný, tak to pouţívám. Samozřejmě ve formálním dopise

nepouţívám spojení jako v příloze sharuju tabulku výnosů a ztrát, ţe. Ale třeba

v běţným hovoru normálně říkám anglicismy jako wow, OK, good a podobně.
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Příloha č. 7

Informovaný souhlas

Tento výzkum, který je součástí mé diplomové práce, se zabývá problematikou

komunikace na sociálních sítí.

Výzkum bude probíhat formou polostrukturovaných rozhovorů, které budou nahrávány

a poté přepsány. Respondent se účastní dobrovolně a svou účast můţe kdykoliv ukončit.

Výzkumník se zároveň zavazuje, ţe bude zajištěna anonymita respondenta a získaná

data nebudou pouţita ţádným jiným způsobem, neţ k cíli výzkumu. Zároveň ale

výzkumník nemůţe zajistit, ţe získaná data nebudou v budoucnu opětovně pouţita

k dalšímu výzkumu.

Respondent svým podpisem dává najevo souhlas, ţe je obeznámen s

podmínkami výzkumu a tímto s nimi souhlasí.

V Praze dne

_____________________________________

podpis
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Příloha č. 8 – Korpus

300 ks komunikačních aktů od 50 uţivatelů Facebooku
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