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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce vychází z dobře připravených tezí a ve struktuře, technice i cílech se tezemi řídí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracovala se solidním souborem rešeršované literatury, tvrzení v literatuře ale přebírá bez vyhodnocení a
kritického odstupu. Empirická část je zpracována v zásadě přiměřenou metodou (chybí ale diskuse o vhodnosti
rozhovorů a v textu jsou někdy uváděny až zbytečně dlouhé citace z rozhovorů, viz např. kap. 3.2.4, konstatování
o deskriptivní analýze, s. 45, nepopisuje dostatečně způsob třídění a kategorizování dat - zřejmě zahrnutých do
korpusu). Práce je původní, oborově ale patří blíže k sociologii jazyka, resp. sociolongvistice, přínos mediálním
studiím autorka nechává stranou (koneckonců ho ani nedeklaruje).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je přehledně a logicky strukturován, většina částí má své opodstatnění vzhledem k celku, jen místy jsou
některé pasáže až příliš stručné (1.1.4, nebo vysvětlení pojmu interaktivita, s. 21), popř. obsahově problematické
(v čem je historická výjimečnost názvu "nová" média, s. 20?). Cenná je autorčina snaha o provázání teoretické,
metodologické a výzkumné části (jistou slabinou je, že metodoligická část se vlastně omezuje na popis a stručné
zdůvodnění techniky empirického zkoumání a popis výzkumu, nikoliv skutečně výklad metodologie zpracování
tématu), velice zajímavá je diskuse o výsledcích (s. 59n.).
Práce je napsána jasným výkladovým stylem a konečný text zjevně prošel korekturou: gramatické, syntaktické či
pravopisné chyby se v něm vyskytují v míře malé (nelze přehlédnout nesprávné užití zájmena "můj" - "během
mého výzkumu jsem zaznamenala", s. 15, syntakticky nezdařilá je věta "Angličtina … komunity", s. 19, podobně
věta "Jak uvádím…v češtině", s. 25, na několika místech autorka váhá v interpunkci - např. ve větě "Typy
kontaktů …ostatní příspěvky", s. 31, chybí čárka za větou vloženou, je čárka před "než" v jednoduché větě, s. 59
ad.). Stylistické neobratnosti nejsou časté (opakování slova "zde", např. s. 5). Autorka vcelku spolehlivě
odkazuje, jen výjimečně odkaz chybí (tab. na s. 16, ale i tam je zdroj zřejmý z textu, interaktivita na s.21 a
Goffman, s. 22, jsou bez odkazu, u informace o ASCII, s. 25, není jasné, co vše je z Danet-Herring, 2007,
neúplný je odkaz na Androutsopoulis, 2010 - chybí stránky, s. 26n., ad.). Graficky je text zpracován přehledně,
výklad vhodně doplňují tabulky a graf, přílohy s rozhovory a korpusem komunikačních aktů nabízejí čtenáři
použitelný ilustrativní podklad (jen u korpusu není jasné jiné využití v analýze než jako zdroj ilustrativních
příkladů).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka předložila velmi zajímavou a výkladově jasnou práci, v níž zpracovává téma spadající nejvíce do oblasti
zájmu sociologie jazyka, resp. sociolingvistiky, oboru mediální studia se dotýká tmatem tzv. "nových" médií.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký je vztah mezi míšením kódů, resp. anglicismy v češtině a jazykovou hrou?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!